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Decizia nr. 577 din 04.10.2023 
privind somarea  S.C. PRO TV S.R.L. 

București, Bd. Pache Protopopescu, nr. 105, parter, camera 101, sector 2 
 
 

- pentru postul de televiziune PRO TV 
București, Bd. Pache Protopopescu, nr. 109, sector 2 

 
 
Întrunit în şedinţă publică în ziua de 04 octombrie 2023, Consiliul Naţional al 

Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcţia Monitorizare, în baza sesizării 
înregistrate sub nr. 10626/21.09.2023, cu privire la difuzarea în reluare a emisiunii de 
divertisment “Vocea României”, ediția din data de 09.09.2023, de către postul de televiziune 
PRO TV, în cadrul căreia spre final, s-a văzut pe fundal un cub luminos cu sigla Superbet.  

Postul de televiziune PRO TV aparţine radiodifuzorului S.C. PRO TV S.R.L. (licenţa 
audiovizuală nr. S-TV 02.10/19.12.1995, elib. la 25.04.2023, decizia de autorizare nr. 163.1-
11/26.04.2005, elib. la 25.04.2023). 

În urma analizării raportului de monitorizare şi a vizionării de înregistrări, membrii 
Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. PRO TV S.R.L. a încălcat prevederile art. 
89 alin. (3) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conţinutului 
audiovizual, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit cărora cu excepţia spoturilor 
publicitare referitoare la pariuri care pot fi difuzate şi în timpul transmisiunilor sportive în 
direct, programele audiovizuale care conţin jocuri de noroc, precum şi spoturile publicitare 
care promovează astfel de jocuri se supun condiţiilor de protecţie a minorilor prevăzute în 
cap. II "Clasificarea programelor în vederea protecţiei minorilor" din titlul II "Protecţia 
minorilor". 

Redăm din raportul de monitorizare: 
SUPERBET - 10 SEC 
S1 (rep.30.26-33.00 sel.18)  
La ora 18:30, a fost difuzat un interviu luat în culise de Pavel Bartoș, concurentului 

Sandro Machado din Brazilia, prezent în emisiune alături de susținătorii lui. În unele momente 
de pe parcursul interviului, în fundal, pe una din boxele din spatele lui Pavel Bartoș sau din 
spatele concurentului menționat, se poate observa un cub luminos de culoare roșie, pe care 
este afișat, în mișcare, termenul: SUPERBET.  

Durată totală afișare cub luminos cu termenul: SUPERBET: 10 secunde. (repere din 
selecția S6: 00.19-00.20; 00.25-00.26; 00.31-00.33; 00.37-00.39; 00.48-00.50; 01.14-01.15). 

(S2 (rep.57.50-58.11 sel.18) 
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La finalul ediției, s-au prezentat sponsorii emisiunii, fiind afișate succesiv (pe ecran 

partajat) siglele acestora: Kozel, Avon, Giusto, Faringo Tusiv, Brico Depot, Honor, printre 
care și SUPERBET, reprezentată de termenul scris cu majuscule de culoare roșie. 

 

Vizionând imagini și analizând raportul de monitorizare, membrii Consiliului au 
constatat că radiodifuzorul a încălcat prevederile art. 89 alin. (3) din Codul audiovizualului, 
potrivit cărora, cu excepţia spoturilor publicitare referitoare la pariuri care pot fi difuzate şi 
în timpul transmisiunilor sportive în direct, programele audiovizuale care conţin jocuri de 
noroc, precum şi spoturile publicitare care promovează astfel de jocuri se supun condiţiilor 
de protecţie a minorilor prevăzute în cap. II "Clasificarea programelor în vederea protecţiei 
minorilor" din titlul II "Protecţia minorilor". 

În fapt, în emisiunea de divertisment “Vocea României”, difuzată, în reluare, la data de 
09.09.2023, de postul de televiziune PRO TV a fost prezentat un interviu luat în culise de 
Pavel Bartoș, concurentului Sandro Machado din Brazilia. În unele momente de pe 
parcursul interviului, în fundal, pe una din boxele din spatele lui Pavel Bartoș sau din 
spatele concurentului menționat, se poate observa un cub luminos de culoare roșie, pe 
care este afișat, în mișcare, termenul: SUPERBET. 

 Astfel, membrii Consiliului au constatat că materialul analizat, care a conținut 
mențiuni de natură a promova o firmă care organizează jocuri de noroc, pe de o parte, nu 
a fost difuzat în cadrul unor transmisiuni sportive în direct, pentru a se încadra în excepția 
prevăzută de norma invocată. Pe de altă parte, radiodifuzorul a difuzat acest spot în 
intervale orare accesibile vizionării de către minori, fără restricții, respectiv la ora 18:30, 
în condițiile în care legiuitorul a reglementat expres că publicitatea pentru jocurile de noroc 
trebuie să se supună regulilor și condițiilor de protecție a minorilor atât în privința 
conținutului, cât și a orei de difuzare, ca măsură de protecție reală a acestei categorii de 
public, astfel cum sunt reglementate în Codul audiovizualului.  

Pentru aceste considerente, ţinând cont de criteriile de individualizare a sancţiunii 
prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus 
sancționarea radiodifuzorului cu somație publică. 

Supusă la vot, sancţiunea a fost adoptată cu respectarea condiţiilor de legalitate 
prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului. 

În temeiul art. 91 alin. (1) și alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 
 

DECIZIE: 
 

Art. 1. Radiodifuzorul S.C. PRO TV SRL. (licenţa audiovizuală nr. S-TV 
02.10/19.12.1995, elib. la 25.04.2023, decizia de autorizare nr. 163.1-11/26.04.2005, elib. la 
25.04.2023) se sancţionează cu somație publică de intrare în legalitate pentru 
încălcarea prevederilor art. 89 alin. (3) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de 
reglementare a conţinutului audiovizual, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 2. În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, 
prezenta decizie poate fi atacată direct la secţia de contencios administrativ a curţii de 
apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la 
comunicare. 

Art. 3. Potrivit dispoziţiilor art. 931 alin. (1) şi (2) din Legea audiovizualului nr. 
504/2002, cu modificările şi completările ulterioare, radiodifuzorul are obligaţia de a 
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transmite pe postul PRO TV, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor şi vizual, 
de cel puţin 3 ori, în intervalul orar 18.00 - 22.00, din care o dată în principala emisiune 
de ştiri, următorul text: 

 
„Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancţionat cu somație publică postul PRO TV, 

deoarece, în cadrul emisiunii de divertisment “Vocea României”, difuzată, în reluare, la data 
de 09.09.2023, a fost promovată la o oră accesibilă minorilor o firmă care organizează 
jocuri de noroc, fapt ce contravine prevederilor art. 89 din Codul audiovizualului.” 

 
Vă atragem atenţia că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 
 

 
 

PREȘEDINTE, 
 

MARIA MONICA GUBERNAT 
 
 
 

Serviciul juridic, 
reglementări şi relaţii europene, 
Şef serviciu Ciobanu Dumitru 

 
 
 
 

 


